Protocolo 775/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 06/06/2024 às 18:21:59

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0165/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 34/2024, de autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (PSD), em resposta, vimos
encaminhar o Ofício nº 0806/2024-GP/PMC , anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0806_2024_GP.pdf

Parecer_Tecnico_Requerimento_034_2024.pdf

1Doc:          1/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0806/2024-GP/PMC                            Cáceres - MT, 29 de maio de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 5.793/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0165/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 34/2024, de

autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (PSD), com emenda

verbal inclusiva do autor, que requer ao Executivo Municipal informações sobre os

Contratos nº 35/2022, 95 e 199.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

referentes aos Contratos Administrativos nº 35/2022 e 95/2023, prestadas pela

Assessoria Técnica I (Convênios e Contratos), contidas no Parecer Técnico

subscrito pelo Fiscal de Obra, Eng. Civil Andrey Pablo Machado, datado de

27/05/2024, cópia anexa.

Quanto ao Contrato 199, solicitamos informamos mais detalhadas,

para novas buscas nos sistemas e setores desta Prefeitura.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
51

-C
A

74
-0

8D
C

-0
F

12
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

51
-C

A
74

-0
8D

C
-0

F
12

1Doc:  Protocolo 775/2024  |  Anexo: Oficio_n_0806_2024_GP.pdf (1/2)        2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F51-CA74-08DC-0F12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 06/06/2024 14:51:52 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9F51-CA74-08DC-0F12

1Doc:  Protocolo 775/2024  |  Anexo: Oficio_n_0806_2024_GP.pdf (2/2)        3/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT
ASSESORIA TÉCNICA I

Avenida Brasil, 119 – B. Jardim Celeste – Fone/Fax (65) 3223 – 1500/3223 – 4044

CEP: 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

PARECER TÉCNICO

Assunto: Resposta ao Requerimento nº34/2024.

Observação: Desconheço o Contrato Administrativo nº 199.

Contrato Administrativo: nº 035/2022

Objeto: Execução de ensaios de controle tecnológico dos serviços de terraplanagem e

pavimentação nas ruas dos Expedicionários, José de Souto Faria, Tuiuiús, Anhumas e Travessa

da Luz, Ruas Avestruz, Guaíra, dos Passos, dos Duarte (bairro São Luiz da Ponte) e Ruas

Flamengo, Botafogo e Travessa Fluminense (bairro Santa Cruz) e Ruas A, B e Avenida Brasil,

bairro Santa Isabel, Rua Ametista; Rua Tuiuiús; Avenida dos Estados; Rua João Albuquerque

e Avenida Alexandre Pedro Lacerda Rua D, Rua B, Rua H e Rua G.

Valor Original: R$ 103.617,34.

Prazo de Execução: 180 dias.

Nº de Aditivos: 06, tendo o 3º aditivo uma supressão no valor de R$ 15.275,13, e os demais

foram de dilatação do prazo.

Justificativa dos atrasos: Dado que se tratam de ensaios para controle tecnológico, esses

serviços estão vinculados à execução dos pavimentos, que são objetos de outros contratos.

Portanto, devem acompanhar todas as prorrogações que ocorrerem nos contratos associados.

Término da execução: 16/06/2024

Estudo de Impacto Ambiental: Dispensável.

1Doc:  Protocolo 775/2024  |  Anexo: Parecer_Tecnico_Requerimento_034_2024.pdf (1/2)        4/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT
ASSESORIA TÉCNICA I

Avenida Brasil, 119 – B. Jardim Celeste – Fone/Fax (65) 3223 – 1500/3223 – 4044

CEP: 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

Contrato Administrativo: nº 095/2023

Objeto: Pavimentação tipo TSD - Tratamento Superficial Duplo e capa selante, drenagem,

sinalização viária e calçada com acessibilidade, totalizando 10.926,03 metros quadrados de

pavimentação, nas ruas Tuiuiús (bairro Vila Mariana), Travessa da Luz (bairro Jardim Celeste),

Ruas Avestruz, Guaíra, dos Passos, dos Duarte (bairro Jardim São Luiz da Ponte) e Ruas

Flamengo, Botafogo e Travessa Fluminense (bairro Santa Cruz)

Valor Original: R$ 1.611.038,79.

Prazo de Execução: 240 dias.

Nº de Aditivos: 04, sendo o 1º aditivo um acréscimo no valor de R$ 88.460,70, e os demais

foram de dilatação do prazo.

Justificativa dos atrasos: Durante a execução das bocas de lobo, constatou-se a ausência de

ramais previamente existentes e, durante a terraplanagem, ocorreram rompimentos de vários

ramais de abastecimento de água nas ruas. Além disso, houve uma escassez significativa de

brita, e a busca por fornecedores alternativos foi infrutífera devido à falta de material de

qualidade adequada na região. O projeto também apresentou defasagens em relação à topografia

atual e não contemplou adequadamente o escoamento das águas pluviais em algumas ruas. Para

agravar a situação, o período chuvoso prolongado além do previsto afetou diretamente os

serviços, impossibilitando a execução eficiente e segura das atividades em solo seco.

Término da execução: 11/07/2024

Estudo de Impacto Ambiental: OK, possui todas as licenças pertinentes para a execução.

Cáceres – MT, 27 de maio de 2024.

__________________________

Andrey Pablo Machado

Eng. Civil, CREA 35995 MT / Fiscal de Obra

ANDREY PABLO

MACHADO:035648061

56

Assinado de forma digital por

ANDREY PABLO

MACHADO:03564806156

Dados: 2024.05.27 15:13:30 -04'00'

1Doc:  Protocolo 1- 775/2024        5/6

  Protocolo 1- 775/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 11/06/2024 às 02:02:31

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 165/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 34/2024, de autoria do Vereador

Professor Leandro.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:          6/6